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DECIZIA  NR.  __57___ 
din  ________19.03.2013______ 

privind  solu�ionarea  contesta�iei  formulat�  de persoana juridic� nerezident� 
............. 

cu sediul în ………………………., Fran�a, 
�i domiciliul fiscal în mun. Bucure�ti, sector 2, str. …………….,  
…………., cod înregistrare în scopuri de TVA – RO ……….., 

înregistrat�  la  Direc�ia  General�  a Finan�elor  Publice a jude�ului Suceava  
sub  nr.  …………. 

 
 

În baza prevederilor art. 3 alin. 1 din Ordinul pre�edintelui Agen�iei 
Na�ionale de Administrare Fiscal� nr. .... din 18 octombrie 2011 privind condi�iile de 
delegare a competen�ei de solu�ionare a contesta�iilor altui organ de solu�ionare,  
Direc�ia General� de Solu�ionare a Contesta�iilor din cadrul Agen�iei Na�ionale de 
Administrare Fiscal�, prin adresa nr. …………, înregistrat� la D.G.F.P. Suceava sub 
nr. …………….., ne comunic� c� a delegat Direc�iei Generale a Finan�elor Publice a 
jude�ului Suceava competen�a de solu�ionare a contesta�iei formulat� de ............. 
Fran�a împotriva Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de 
plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. ............., emis� de Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice a Municipiului Bucure�ti- Activitatea de inspec�ie fiscal�. 
 

Conform deleg�rii de competen�� dat�, Direc�ia General� a Finan�elor 
Publice a Municipiului Bucuresti – Activitatea de Metodologie �i Administrare a 
Veniturilor Statului – Serviciul Reprezentan�e Str�ine, Ambasade �i Administrare a 
Contribuabililor Nereziden�i, cu adresa nr. ............., transmite Direc�iei Generale a 
Finan�elor Publice a jude�ului Suceava dosarul contesta�iei formulate de ............. 
Fran�a, persoan� juridic� de na�ionalitate francez�, cu domiciliul fiscal în mun. 
Bucure�ti, ……………………………….., cod înregistrare în scopuri de TVA în 
România – RO ………….., înregistrat la D.G.F.P. Suceava sub nr. …………… 
 

............. Fran�a cu domiciliul fiscal în mun. Bucure�ti, ………………, cod 
înregistrare în scopuri de TVA în România – RO …………, contest� m�surile 
stabilite prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� 
stabilite de inspec�ia fiscal� nr. ............., emis� de Direc�ia General� a Finan�elor 
Publice a Municipiului Bucure�ti - Activitatea de inspec�ie fiscal�, privind suma de 
............., reprezentând TVA respins� la rambursare. 

 

Ministerul Finan�elor Publice 

Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal� 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a 
jude�ului Suceava 
Biroul Solu�ionare Contesta�ii 
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Contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut de art. 207 din Ordonan�a 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�. 

 
Constatând ca, în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205 �i 209 

din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este învestit� 
s� se pronun�e asupra contesta�iei. 
 

I. ............., având sediul în ....., Fran�a, contest� par�ial Decizia de 
impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia 
fiscal� nr. ............., emis� de Direc�ia General� a Finan�elor Publice a 
Municipiului Bucure�ti- Activitatea de inspec�ie fiscal�, privind suma ............., 
reprezentând TVA respins� la rambursare. 

 
În contesta�ia depus�, societatea sus�ine c� formuleaz� contesta�ie 

împotriva deciziei de impunere nr. ............., solicitând anularea deciziei de impunere 
cu privire la suma de ............., reprezentând TVA �i rambursarea acestei sume. 

Societatea precizeaz� c�, începând cu data de 16 iulie 2009, a fost 
înregistrat� în scopuri de TVA �i a desf��urat în România achizi�ii locale urmate de 
livr�ri intracomunitare �i exporturi de bunuri (produse industriale-regulatoare de gaze 
naturale). 

Petenta sus�ine c� bunurile sunt achizi�ionate de la un singur furnizor, 
............. SRL, �i livrate c�tre diver�i clien�i din cadrul Uniunii Europene, dar �i din 
afara  spa�iului comunitar. 

Mai face �i men�iunea c� transportul bunurilor este realizat de ............. SRL 
prin intermediul unor companii de transport, a�a cum este men�ionat �i în contractul 
pentru servicii logistice încheiat între societate �i ............. SRL. 

Societatea afirm� c�, potrivit raportului de inspec�ie fiscal� �i a deciziei de 
impunere atacate, organele de inspec�ie au procedat la stabilirea unor obliga�ii 
suplimentare cu titlu de TVA în valoare de ............., reprezentând: 

- ............. – TVA aferent� facturilor de livr�ri intracomunitare emise de 
societate c�tre .............-Irlanda (.............) în luna noiembrie 2010; 

- ............. – TVA aferent� facturilor de export emise de societate c�tre 
.............-Uruguay, .............-Brazilia, ............. ………..-Singapore, ............. 
……………-China; 

- ............. – TVA afrerent� facturii ............. emis� societ��ii de c�tre 
............. SRL. 

Referitor la suma de ............., contestatoarea afirm� c�, în perioada 
suspus� inspec�iei fiscale, 01.11.2010-31.05.2012, a realizat livr�ri intracomunitare 
de bunuri scutite de tax� conform prevederilor art. 143 alin. 1 lit. a din Codul fiscal, 
constând în livr�ri de bunuri c�tre clien�i situa�i în UE, printre care �i ............. – 
Irlanda (.............). Organele fiscale au respins la rambursare TVA pe motiv c� 
num�rul de înregistrare în scopuri de TVA a fost invalid pe site-ul VIES �i au 
procedat la colectarea suplimentar� a TVA aferent� livr�rilor. 
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Petenta motiveaz� c� a emis facturi c�tre acel client atât în perioada 2009-
octombrie 2010, cât �i în lunile urm�toare celei în care se presupune invaliditatea 
codului de TVA (decembrie 2010-mai 2012). 

Societatea invoc� prevederile art. 143 alin. 1 lit. a)-i), art. 143 alin. 2 �i art. 
144.1 din Codul fiscal �i men�ioneaz� c� a pus la dispozi�ia organelor fiscale, atât 
facturile care men�ioneaz� codul de înregistrare în scopuri de TVA atribuit 
cump�r�torului, cât �i documentele de transport aferente din care reiese c� bunurile 
au p�r�sit teritoriul României. 

De asemenea, sus�ine c�, a�a cum au constatat �i organele de inspec�ie 
fiscal�, în luna imediat urm�toare, respectiv decembrie 2010, societatea a emis facturi 
c�tre ……….., dar clientul respectiv avea codul de înregistrare în scopuri de TVA 
valid. 

Mai afirm� c� a dispus verificarea codurilor pe site-ul VIES �i nu a 
întâmpinat probleme în întocmirea �i depunerea declara�iei Recapitulative 390 
privind livr�rile/prest�rile �i achizi�iile intracomunitare, a�a cum reiese din 
documenta�ia pus� la dispozi�ia echipei de control. 

De asemenea, sus�ine c�, din documentul pus la dispozi�ia societ��ii de 
c�tre reprezentan�ii ............., reiese c� num�rul de înregistrare în scopuri de TVA al 
companiei era valabil în perioada noiembrie 2010 deoarece „toate afacerile fiscale ale 
acesteia sunt în ordine”. Astfel, societatea consider� c� cele constatate de organele 
fiscale nu sunt conforme cu realitatea, clientul respectiv fiind în luna noiembrie 2010 
persoan� impozabil� pentru care nu fuseser� identificate probleme speciale cum ar fi 
inexisten�a/invaliditatea codului de înregistrare în scopuri de TVA etc. 

Societatea sus�ine �i faptul c�, începând cu 01 ianuarie 2007, legisla�ia 
TVA din România a fost armonizat� cu prevederile Directivei de TVA �i c� 
principiile enun�ate în repetate rânduri în jurispruden�a Cur�ii Europene de Justi�ie 
sunt aplicabile Statelor Membre, iar organele de inspec�ie fiscal� nu au luat în 
considerare aceste aspecte. 

Astfel, invoc� prevederile art. 138 alin. 1 din Directiva 2006/112, 
concluzionând c� livr�rile intracomunitare sunt scutite de TVA dac� bunurile sunt 
expediate dintr-un stat membru în alt stat membru �i cump�r�torul este o persoan� 
impozabil� sau o persoan� juridic� neimpozabil� care ac�ioneaz� ca atare în alt stat 
membru de destina�ie. 

Prin urmare, societatea consider� c� trebuia s� se asigure c� bunurile livrate 
s-au transportat în Irlanda, la clientul ............., �i c� acest client a ac�ionat ca o 
persoan� impozabil� în momentul în care a achizi�ionat bunurile. Invoc� în acest sens 
prevederile art. 127 din Codul fiscal. 

Petenta consider� c� a respectat condi�iile stabilite de lege, de�inând astfel 
documentul de transport care eviden�iaz� mi�carea bunurilor din România în Irlanda 
�i este în posesia datelor de identificare ale ............., din care reiese c� aceast� 
companie are un sediu social în Irlanda, un logo propriu etc., elementele caracteristice 
oric�rei companii comerciale. Mai precizeaz� c�, în luna noiembrie 2010, conform 
certificatului emis de autorit��ile fiscale irlandeze, ............. este o persoan� 
impozabil� înregistrat� ca �i contribuabil la respectiva autoritate fiscal�. 
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Invoc� în sus�inerea afirma�iilor sale pct. 57, 59 �i 60 din cauza C-273/11 
Mecsek Gabona Kft �i precizeaz� c� nici modul de redactare al art. 138 alin. 1 din 
Directiva de TVA �i nici jurispruden�a prezentat� anterior nu men�ioneaz� printre 
condi�iile materiale ale unei livr�ri intracomunitare obliga�ia de a dispune de un 
num�r de identificare în scopuri de TVA. Consider� c�, potrivit cauzelor men�ionate 
anterior, un num�r de identificare în scopuri de TVA aduce proba statutului fiscal al 
persoanei impozabile în vederea aplic�rii TVA �i faciliteaz� controlul fiscal al 
opera�iunilor intracomunitare. 

Mai invoc� prevederile pct. 29 din cauza C-146/05 Collee �i pct. 46, 49, 51 
din jurispruden�a CEJ în cauza C-587/10 VSTR CEJ (Anexa 12). 

Petenta consider� c� a realizat o livrare intracomunitar� de bunuri 
transportate din România în Irlanda, lucru care nu este contestat nici de organele de 
inspec�ie fiscal�. Presupunând c� num�rul de înregistrare în scopuri de TVA al 
............. ar fi fost invalid în luna noiembrie 2010, societatea sus�ine c� faptul c� a 
efectuat o livrare intracomunitar� este de net�g�duit, iar condi�ia de form� nu este de 
natur� s� anuleze scutirea de TVA în acest caz. 

Astfel, societatea sus�ine c� decizia organelor de inspec�ie fiscal� de a 
proceda la colectarea suplimentar� a TVA contravine prevederilor art. 7 alin. 2 din 
Codul de procedur� fiscal�. Precizeaz� c� organele fiscale nu au luat în considerare 
faptul c� societatea a f�cut dovada substan�ei economice a tranzac�iei prin punerea la 
dispozi�ie a tuturor documentelor solicitate �i nu au permis scutirea livr�rii 
intracomunitare în conformitate cu legisla�ia aplicabil�. Mai precizeaz� c� autorit��ile 
fiscale au de�inut toate informa�iile necesare pentru a stabili c� societatea a fost 
îndrept��it� s� scuteasc� de TVA livr�rile intracomunitare c�tre .............. 

Consider� c� a respectat prevederile legila�iei na�ionale �i ale legisla�iei 
europene, prin aplicarea corect� a tratamentului fiscal aplicabil facturilor emise c�tre 
............. �i sus�ine c� are dreptul de scutire pentru liv�rile intracomunitare efectuate 
c�tre .............. 

 
Referitor la suma de ............., aferent� facturilor de export emise, petenta 

afirm� c� în perioada 01.11.2010-31.05.2012 a realizat exporturi de bunuri scutite de 
tax� conform prevederilor art. 143 alin. 1 lit. a din Codul fiscal, constând în livr�ri de 
bunuri c�tre clien�i situa�i în afara spa�iului comunitar, printre care .............-Uruguay, 
............. ………….-Brazilia, ............. ……………-Singapore, ………….-Arabia 
Saudit� �i ………………..-China. 

Societatea invoc� prevederile art. 143 alin. 1 lit. a din Codul fiscal �i ale 
art. 2 alin. 1 �i alin. 2 din Ordinul nr. 2421/2007. 

Contestatoarea sus�ine c� a prezentat organelor de inspec�ie fiscal� facturi 
de livr�ri emise conform informa�iilor prev�zute la art. 155 alin. 5 din Codul fiscal, 
facturi care au fost înso�ite atât de documentele de export, cât �i de documentele de 
transport aferente. 

Petenta face men�iunea c�, de�i pe documentele de export la rubrica 
„Exportator” este men�ionat ............. SRL, societatea contestatoare este cea care a 
ac�ionat în calitate de exportator �i a justificat scutirea conform cerin�elor legale. 
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Astfel, precizeaz� c�, la momentul exportului, era proprietar al bunurilor 
exportate, deoarece aceastea au fost, în prealabil, achizi�ionate de la ............. SRL. 

De asemenea, sus�ine c� este cea care a suportat �i cheltuielile accesorii de 
logistic� �i transport. 

Consider� c�, deoarece bunurile au p�r�sit teritoriul comunitar, sunt 
întrunite condi�iile realiz�rii unui export, iar faptul c� doar din neîndeplinirea unei 
condi�ii de form� este respins� scutirea pentru exporturi, înseamn� c� acest fapt 
încalc� principiul neutralit��ii TVA, a�a cum a fost enun�at în jurispruden�a CEJ. 

Societatea mai face precizarea c�, de�i din eroare la rubrica Exportator din 
documentele de export a fost men�ionat� societatea ............. SRL, existând astfel 
neconcordan�e în modul de completare al declara�iilor vamale de export, petenta a 
procedat la corectarea acestora prin depunerea la autorit��ile vamale a unei solicit�ri 
de corectare a declara�iilor respective. 

Totodat�, contestatoarea sus�ine c�, având în vedere prevederile legale 
invocate �i documenta�ia pus� la dispozi�ia organelor fiscale, rezult� c� nu este 
specificat în mod explicit c� pe documentele necesare pentru scutirea exportului s� 
fie men�ionat numele exportatorului �i concluzioneaz� c� astfel, însu�i legiuitorul a 
prev�zut c� în practic� pot ap�rea situa�ii în care furnizorul �i 
exportatorul/expeditorul pot fi entit��i diferite. 

Petenta precizeaz� c� s-a demonstrat c� bunurile au p�r�sit teritoriul 
României �i c�, în fapt, a realizat un export c�tre clien�ii s�i, drept pentru care 
consider� ca fiind aplicabil� scutirea de TVA la export. 

 
Referitor la suma de ............., aferent� facturii nr. ............., emis� de 

............. SRL, societatea afirm� c� bunurile achizi�ionate în baza acestei facturi au 
fost utilizate de companie, în scopuri interne, în departamentul de inginerie al 
societ��ii. 

Invoc� prevederile art. 145 alin. 2 din Codul fiscal �i sus�ine c� bunurile 
achizi�ionate au fost transportate în comunitate în vedera utiliz�rii în scopuri interne 
de c�tre societate, respectiv pentru a fi testat� calitatea produselor. Mai precizeaz� c� 
transportul bunurilor în afara României reiese din CMR-ul anexat la contesta�ie. 

Petenta concluzioneaz� c� are dreptul la deducerea TVA, întrucât bunurile 
au fost utilizate în scopul realiz�rii obiectului s�u de activitate �i consider� c� 
organele de inspec�ie fiscal� au înc�lcat principiul neutraliat��ii TVA. 

Invoc� în acest sens �i pct. 78 din cauza C-255/02 Halifax plc (Anexa 16). 
În concluzie, societatea solicit� anularea deciziei de impunere atacate cu 

privire la suma de .............. 
 
II. Direc�ia General� a Finan�elor Publice a municipiului Bucure�ti - 

Activitatea de Inspec�ie Fiscal�, prin Decizia de impunere privind obliga�iile 
fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. ............., din TVA 
solicitat� la rambursare în sum� de ............., a aprobat la rambursare suma de 
.............�i a respins la rambursare suma de ............., din care societatea contest� 
suma de .............. 
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În urma inspec�iei fiscale efectuate, organele fiscale au constatat c�, în 
perioada 01.11.2010-30.04.2011, societatea a efectuat livr�ri intracomunitare de 
bunuri c�tre contribuabili care, din analiza informa�iilor generate de sistemul VIES, s-
a constatat c� aveau codurile de TVA invalide în perioada indicat�. 

Prin urmare, organele fiscale au procedat la colectarea suplimentar� a TVA 
în sum� de ............. �i la respingerea la rambursare a sumei respective. 

 
În urma inspec�iei fiscale efectuate, în vedera verific�rii realit��ii �i 

corectitudinii activit��ii de export efectuate de societate, au fost solicitate Direc�iei de 
Tehnologia Informa�iei, Comunica�ii �i Statistic� Vamal� informa�ii cu privire la 
exporturile realizate de c�tre ............. în perioada noiembrie 2010-mai 2012.  

În urma r�spunsului primit, s-au constatat diferen�e fa�� de înregistr�rile 
contribuabilului, în sensul c� organele fiscale au constatat c�, în perioada 01.11.2010-
31.05.2012, societatea a eviden�iat în contabilitate opera�iuni de export care nu sunt 
confirmate de ie�ire din spa�iul comunitar de c�tre organele vamale, în baza 
urm�toarelor facturi: 

- factura nr. ............. în valoare de ............. (.............), emis� c�tre .............-
Uruguay; 

- factura nr. ............. în valoare de ............. (.............), emis� c�tre ............. 
…………….. 

- factura nr. ............. în valoare de ............. (.............), emis� c�tre 
………………)-China; 

- factura nr. ............. în valoare de ............. (.............), emis� c�tre ............. 
……………-Singapore; 

- factura nr. ............. în valoare de ............. (………), emis� c�tre ............. 
……….-Singapore; 

- factura nr. ............. în valoare de ............. (.............), emis� c�tre ............. 
………………-Brazilia; 

- factura nr. ............. în valoare de ............. (.............), emis� c�tre ............. 
…………..-Singapore; 

- factura nr. ............. în valoare de ............. (.............), emis� c�tre ............. 
…………..-Singapore. 

Organele fiscale au solicitat contribuabilului explica�ii scrise privind aceste 
opera�iuni, iar prin nota explicativ� dat� de reprezentantul societ��ii se precizeaz� c� 
bunurile au p�r�sit teritoriul României, în baza urm�toarelor documente: 

- DVE nr. ............. aferent� facturii nr. .............; 
- DVE nr. ............. aferent� facturii nr. .............; 
- DVE nr. ............. aferent� facturii nr. .............; 
- DVE nr. ............., aferent� facturilor nr. ............. �i nr. .............; 
- DVE nr. ………… aferent� facturii nr. .............; 
- DVE nr. ............. aferent� facturilor nr. ............. �i nr. .............. 

În urma verific�rii declara�iilor vamale de export prezentate de societate, 
organele fiscale au constatat c� acestea nu au completat� la rubrica Expeditor 
denumirea �i codul TVA (sau codul EORI) al contribuabilului ............., exportator 
figurând furnizorul din Cluj-Napoca – SC ............. SRL – RO .............. 
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În consecin��, întrucât societatea nu a prezentat declara�ii vamale de export 
din care s� rezulte c� exportatorul este ............., �i nici documente de transport care 
atest� c� bunurile au fost transportate din România, pentru a justifica scutirea de 
TVA, organele fiscale au colectat TVA în sum� de ............., aferent� acelor facturi. 

 
În urma verific�rilor efectuate, organele fiscale au constatat c� societatea a 

înregistrat în eviden�a sa contabil� �i a declarat achizi�ii locale în sum� de ............., în 
baza facturii nr. ............., pentru care a dedus TVA în sum� de .............. Organele 
fiscale fac precizarea c� societatea nu face dovada c� acele bunuri au fost vândute, 
transportate din România în state membre sau le de�ine în stoc. 

Organele fiscale men�ioneaz� c� în nota explicativ� dat� de împuternicit se 
precizeaz� c� marfa aferent� facturii nr. ............. nu are factura de livrare aferent� �i 
nici documente de transport, întrucât bunurile men�ionate pe aceast� factur� de 
achizi�ie au fost folosite de companie în scopuri interne, pentru departamentul de 
inginerie. Mai face precizarea c� aceast� factur� a fost stornat�, iar factura nr. 
............. reprezint� o reemitere a facturii nr. ............., care a fost stornat� întrucât a 
fost emis� eronat ca urmare a utiliz�rii unui curs valutar gre�it. 

Deoarece societatea nu a facut dovada existen�ei acelor m�rfuri sau faptului 
c� bunurile au fost transportate din România în alt stat membru, pentru a justifica 
scutirea de tax� pentru aceste livr�ri, organele fiscale au colectat TVA în sum� de 
.............. 

 
III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei �i având în 

vedere motiva�iile petentei, în raport cu actele normative în vigoare pentru 
perioada verificat�, s-au re�inut urm�toarele: 
 

1. Referitor la suma de ............., reprezentând TVA respins� la 
rambursare prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de 
plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. ............., emis� de Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice a municipiului Bucure�ti - Activitatea de Inspec�ie Fiscal�, 
cauza supus� solu�ion�rii este dac� Direc�ia General� a Finan�elor Publice a 
jude�ului Suceava se poate pronun�a cu privire la legalitatea respingerii la 
rambursare a sumei de ............., în condi�iile în care din actul de control nu 
rezult� cu claritate dac� clientul ............. din Irlanda, c�tre care s-au efectuat 
livr�ri intracomunitare de bunuri, avea sau nu valabil codul de înregistrare în 
scopuri de TVA ............... în luna noiembrie 2010, iar societatea de�ine un 
certificat de atestare fiscal� emis de Biroul impozite  din Dublin. 

 
În fapt, în urma verific�rii efectuate, organele fiscale au constatat c�, în 

perioada 01.11.2010-30.04.2011, societatea a efectuat livr�ri intracomunitare de 
bunuri c�tre contribuabili care, conform informa�iilor din baza de date din sistemul 
VIES, nu de�in în perioada respectiv� un cod valabil de înregistrare în scopuri de 
TVA în alt stat membru. 

 



                                                                                
 

Pagina: 8 

Organele fiscale au stabilit c� pentru livr�rile respective societatea 
verificat� avea obliga�ia colect�rii TVA în sum� de ............., motiv pentru care au 
stabilit suplimentar aceast� sum� pe care a respins-o la rambursare. 

 
Societatea sus�ine c� a pus la dispozi�ia organelor fiscale, atât facturile care 

men�ioneaz� codul de înregistrare în scopuri de TVA atribuit cump�r�torului, cât �i 
documentele de transport aferente din care reiese c� bunurile au p�r�sit teritoriul 
României. 

De asemenea, sus�ine c�, a�a cum au constatat �i organele de inspec�ie 
fiscal�, în luna imediat urm�toare, respectiv decembrie 2010, societatea a emis facturi 
c�tre ............., dar clientul respectiv avea codul de înregistrare în scopuri de TVA 
valid. 

Mai afirm� c� a dispus verificarea codurilor pe site-ul VIES �i nu a 
întâmpinat probleme în întocmirea �i depunerea declara�iei Recapitulative 390 
privind livr�rile/prest�rile �i achizi�iile intracomunitare, a�a cum reiese din 
documenta�ia pus� la dispozi�ia echipei de control. 

De asemenea, sus�ine c�, din documentul pus la dispozi�ia societ��ii de 
c�tre reprezentan�ii ............., reiese c� num�rul de înregistrare în scopuri de TVA al 
companiei era valabil în luna noiembrie 2010 deoarece „toate afacerile fiscale ale 
acesteia sunt în ordine”. Astfel, societatea consider� c� cele constatate de organele 
fiscale nu sunt conforme cu realitatea, clientul respectiv fiind în luna noiembrie 2010 
persoan� impozabil� pentru care nu fuseser� identificate probleme speciale cum ar fi 
inexisten�a/invaliditatea codului de înregistrare în scopuri de TVA etc. 

Petenta consider� c� a realizat o livrare intracomunitar� de bunuri 
transportate din România în Irlanda, lucru care nu este contestat nici de organele de 
inspec�ie fiscal�. Presupunând c� num�rul de înregistrare în scopuri de TVA al 
............. ar fi fost invalid în luna noiembrie 2010, societatea sus�ine c� faptul c� a 
efectuat o livrare intracomunitar� este de net�g�duit, iar condi�ia de form� nu este de 
natur� s� anuleze scutirea de TVA în acest caz. 

 
În drept, sunt aplicabile prevederile: 

 
• Art. 126 alin. 1 lit. a din Codul fiscal, modificat, unde se precizeaz� c�: 

 
ART. 126 
“Opera�iuni impozabile 
(1) Din punct de vedere al taxei sunt opera�iuni impozabile în România 

cele care îndeplinesc cumulativ urm�toarele condi�ii: 
a) opera�iunile care, în sensul art. 128 - 130, constituie sau sunt 

asimilate cu o livrare de bunuri sau o prestare de servicii, în sfera taxei, 
efectuate cu plat�; 

[…]”. 
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Din aceste prevederi legale se re�ine c�, din punctul de vedere al TVA, sunt 
opera�iuni impozabile în România, opera�iunile care constituie sau sunt asimilate cu o 
livrare de bunuri, în sfera taxei, efectuate cu plat�. 
 
• În ceea ce prive�te cota de tax� aplicabil� în acest sens, sunt aplicabile 

prevederile art. 140 alin. 1 din acela�i act normativ, unde se stipuleaz� c�: 
 

ART. 140 
“Cotele 
(1) Cota standard este de 24% �i se aplic� asupra bazei de impozitare 

pentru opera�iunile impozabile care nu sunt scutite de tax� sau care nu sunt 
supuse cotelor reduse. 

[…]”. 
 
Conform acestor prevederi legale, cota standard de TVA de 24% se aplic� 

asupra bazei de impozitare pentru opera�iunile impozabile care nu sunt scutite de 
tax�. 

Prin urmare, rezult� c� se aplic� cota de 24% TVA aferent� bazei de 
impozitare numai în situa�ia în care opera�iunile impozabile nu sunt scutite de tax�. 

 
• Referitor la scutirea de TVA, la art. 143 alin. 2 lit. a �i alin. 3 din Codul 

fiscal, se precizeaz� c�: 
 
ART. 143 
“Scutiri pentru exporturi sau alte opera�iuni similare, pentru livr�ri 

intracomunitare �i pentru transportul interna�ional �i intracomunitar 
[…] 
(2) Sunt, de asemenea, scutite de tax� urm�toarele: 
a) livr�rile intracomunitare de bunuri c�tre o persoan� care îi 

comunic� furnizorului un cod valabil de înregistrare în scopuri de TVA, atribuit 
de autorit��ile fiscale din alt stat membru, cu excep�ia: 

1. livr�rilor intracomunitare efectuate de o întreprindere mic�, altele 
decât livr�rile intracomunitare de mijloace de transport noi; 

2. livr�rilor intracomunitare care au fost supuse regimului special 
pentru bunurile second-hand, opere de art�, obiecte de colec�ie �i antichit��i, 
conform prevederilor art. 152^2; 

(3) Prin ordin al ministrului finan�elor publice se stabilesc, acolo unde 
este cazul, documentele necesare pentru a justifica scutirea de tax� pentru 
opera�iunile prev�zute la alin. (1) �i (2) �i, dup� caz, procedura �i condi�iile care 
trebuie îndeplinite pentru aplicarea scutirii de tax�”. 

 
Din aceste prevederi legale se re�ine c�, din punctul de vedere al TVA, sunt 

opera�iuni scutite �i livr�rile intracomunitare de bunuri efectuate c�tre o persoan� care 
îi comunic� furnizorului un cod valabil de înregistrare în scopuri de TVA, atribuit de 
autorit��ile fiscale din alt stat membru, cu excep�iile prev�zute de lege. 
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Totodat�, se precizez� c�, prin ordin al ministrului finan�elor publice se 
stabilesc documentele necesare pentru a justifica scutirea de tax�. 

Rezult� astfel c�, pentru a putea beneficia de scutire de TVA aferent� 
livr�rilor intracomunitare de bunuri, clientul trebuie s� comunice furnizorului s�u un 
cod valabil de înregistrare în scopuri de TVA, atribuit de autorit��ile sale fiscale. 

Prin urmare, dac� acel cod de înregistrare în scopuri de TVA al clientului 
nu este valabil, furnizorul bunurilor nu are dreptul la scutirea de TVA la livrarea de 
bunuri intracomunitare. 

 
În urma verific�rii efectate de organele de inspec�ie fiscal�, s-a constatat c�, 

în perioada 01.11.2010-30.04.2011, societatea a efectuat livr�ri intracomunitare de 
bunuri c�tre contribuabili care, conform informa�iilor generate de sistemul VIES, 
aveau în perioada respectiv� codurile de TVA invalide. 

A�a dup� cum rezult� din prevederile legale men�ionate, pentru a putea 
beneficia de scutire de TVA aferent� livr�rii de bunuri intracomunitare, furnizorul 
trebuie s� primeasc� de la client un cod valabil de TVA. 

 
Analizând documentele existente la dosarul cauzei rezult� c� prin Raportul 

nr. I ............... emis de Direc�ia General� a Finan�elor Publice a Municipiului 
Bucure�ti-Compartimentul de schimb interna�ional de informa�ii, referitor la livr�rile 
efectuate de societate �i înregistrate în sistemul VIES, la pozi�ia 4 se comunic� o serie 
de livr�ri române�ti suspecte, printre care �i livr�rile de bunuri în sum� de ............... 
efectuate c�tre clientul ............. ……………. cod ................ Suspiciunea comunicat� 
este „209-codul TVA nu este activ în perioada indicat�”, peroada indicat� fiind luna 
noiembrie 2010. 

Societatea anexeaz� la contesta�ia formulat� copie dup� certificat de 
atestare fiscal� nr. ………………, emis în data de 28.10.2010 de c�tre Biroul 
impozite din Dublin, valabil pân� la data de 28.10.2011, în care se precizeaz� c� 
afacerile persoanei ............. ………. având codul de înregistrare ............... sunt în 
ordine. 

Rezult� c� în luna noiembrie 2010, lun� în care s-a constatat existen�a unor 
suspiciuni de invaliditate a codului de TVA, acel certificat era valabil. 

Din documentele existente la doarul cauzei rezult� c� organele fiscale nu au 
efectuat investiga�ii suplimentare pentru a verifica valabilitatea codului de TVA al 
clientului ............. din Irlanda, ci au luat în considare doar acel raport din care rezult� 
c� livr�rile din luna noiembrie sunt suspecte. 

Faptul c�, a�a cum rezult� din raportul referitor la livr�rile efectuate de 
societate �i înregistrate în sistemul VIES, livr�rile efectuate de societate în luna 
noiembrie 2010 c�tre ............. sunt suspecte nu poate s� duc� la concluzia c� ............. 
din Irlanda are un cod de înregistrare invalid în statul respectiv. 

Constatarea organelor de inspec�ie fiscal� se bazeaz� doar pe faptul c� prin 
raportul referitor la livr�rile efectuate de societate �i înregistrate în sistemul VIES s-a 
constatat c� sunt suspiciuni în ceea ce prive�te livr�rile efectuate de societate în luna 
noiembrie 2010 c�tre ............. existând eroarea-codul TVA nu este activ în luna 
noiembrie 2010, f�r� a se verifica valabilitatea codului de înregistrare. 
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Prin urmare, nu rezult� cu claritate dac�, în luna noiembrie 2010, codul de 
TVA nr. ............... al clientului ............. era valid sau nu. 

 
Sunt aplicabile în acest sens �i prevederile art. 7 din OG 92/2003, privind 

Codul de procedur� fiscal�, republicat�, unde se precizeaz� c�: 
 
ART. 7 
“Rolul activ 
[…] 
(2) Organul fiscal este îndrept��it s� examineze, din oficiu, starea de 

fapt, s� ob�in� �i s� utilizeze toate informa�iile �i documentele necesare pentru 
determinarea corect� a situa�iei fiscale a contribuabilului. În analiza efectuat� 
organul fiscal va identifica �i va avea în vedere toate circumstan�ele edificatoare 
ale fiec�rui caz. 

[…]”. 
 
În consecin��, DGFP Suceava nu se poate pronun�a cu privire la legalitatea 

respingerii la rambursare a sumei de ............., reprezentând TVA aferent� livr�rilor 
efectuate c�tre ............. în luna noiembrie 2010, fiind necesare investiga�ii 
suplimentare din care s� rezulte cu claritate dac� codul de TVA al clientului este 
valid sau nu în perioada verificat�, drept pentru care drept pentru care se va 
desfiin�a Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� 
stabilite de inspec�ia fiscal� nr. ............., emis� de Direc�ia General� a Finan�elor 
Publice a municipiului Bucure�ti - Activitatea de Inspec�ie Fiscal�, cu privire la 
TVA în sum� de ............., urmând ca organele fiscale, prin alt� echip� s� procedeze, 
în termen de 30 de zile de la comunicarea prezentei decizii, la reanalizarea TVA în 
sum� de ............. �i s� emit� un nou act administrativ fiscal, care va avea în vedere 
cele precizate în decizie �i prevederile legale aplicabile în spe��. 

 
• Desfiin�area are la baz� prevederile art. 216 alin. (3) �i alin. 3^1 din O.G. nr. 

92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, unde se stipuleaz�: 
 
„(3) Prin decizie se poate desfiin�a total sau par�ial actul administrativ 

atacat, situa�ie în care urmeaz� s� se încheie un nou act administrativ fiscal care 
va avea în vedere strict considerentele deciziei de solu�ionare. 

(3^1) Solu�ia de desfiin�are este pus� în executare în termen de 30 de 
zile de la data comunic�rii deciziei, iar noul act administrativ fiscal emis vizeaz� 
strict aceea�i perioad� �i acela�i obiect al contesta�iei pentru care s-a pronun�at 
solu�ia de desfiin�are.” 

 
• La reverificarea crean�elor fiscale contestate �i pentru care s-a dispus 

desfiin�area actului atacat, se vor avea în vedere prevederile pct. 102.5 din 
Normele metodologice de aplicare a O.G. nr. 92/2003, aprobate prin H.G. nr. 
1050/2004, unde se precizeaz�: 
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,,102.5. În cazul în care, ca urmare a desfiin��rii actului administrativ 
conform art. 185 alin. (3) din Codul de procedur� fiscal�, este necesar� 
reverificarea unei perioade impozabile, aceasta se va efectua de c�tre o alt� 
echip� de inspec�ie fiscal� decât cea care a încheiat actul contestat”. 
 

• �i prevederile pct. 11.6 din Ordinul pre�edintelui ANAF nr. 2137 din 25 mai 
2011 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din 
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, unde se 
stipuleaz�: 

 
,,11.6. Decizia de desfiin�are va fi pus� în executare în termen de 30 de 

zile de la data comunic�rii, iar verificarea va viza strict aceea�i perioad� �i 
acela�i obiect al contesta�iei pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul 
accesoriilor aferente.” 

 
2. Referitor la suma de ............., reprezentând TVA respins� la 

rambursare prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de 
plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. ............., emis� de Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice a Municipiului Bucure�ti-Activitatea de inspec�ie fiscal�, 
cauza supus� solu�ion�rii este dac� societatea avea dreptul la scutirea de TVA 
aferent� unor facturi de export de bunuri, în condi�iile în care aceasta nu face 
dovada cu documente c� m�rfurile au p�r�sit teritoriul comunitar, iar în 
declara�iile vamale de export prezentate de societate apare înscris la rubrica 
„Exportator” furnizorul SC ............. SRL – RO ............. din Cluj – Napoca �i nu 
.............. 

 
În fapt, în urma inspec�iei fiscale efectuate, în vederea verific�rii realit��ii 

�i corectitudinii activit��ii de export efectuate de societate, au fost solicitate Direc�iei 
de Tehnologia Informa�iei, Comunica�ii �i Statistic� Vamal� informa�ii cu privire la 
exporturile realizate de c�tre ............. în perioada noiembrie 2010-mai 2012.  

În urma r�spunsului primit, s-au constatat diferen�e fa�� de înregistr�rile 
contribuabilului, în sensul c� organele fiscale au constatat c�, în perioada 01.11.2010-
31.05.2012, societatea a eviden�iat în contabilitate opera�iuni de export care nu sunt 
confirmate de ie�ire din spa�iul comunitar de c�tre organele vamale, în baza unor 
facturi, pentru care nu de�ine declara�ii vamale de export. 

În consecin��, întrucât societatea nu a prezentat declara�ii vamale de export 
din care s� rezulte c� exportatorul este ............., �i nici documente de transport care s� 
ateste c� bunurile au fost transportate din România, pentru a justifica scutirea de 
TVA, organele fiscale au colectat TVA în sum� de ............., aferent� acelor facturi. 

 
Societatea sus�ine c� a prezentat organelor de inspec�ie fiscal� facturi de 

livr�ri emise conform informa�iilor prev�zute la art. 155 alin. 5 din Codul fiscal, 
facturi care au fost înso�ite atât de documentele de export, cât �i de documentele de 
transport aferente. 
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Petenta face men�iunea c�, de�i pe documentele de export la rubrica 
„Exportator” este men�ionat ............. SRL, ea este cea care a ac�ionat în calitate de 
exportator �i a justificat scutirea conform cerin�elor legale. 

Astfel, precizeaz� c�, la momentul exportului, era proprietara bunurilor 
exportate, deoarece aceastea au fost, în prealabil, achizi�ionate de la ............. SRL. 

De asemenea, sus�ine c� ea este cea care a suportat �i cheltuielile accesorii 
de logistic� �i transport. 

Consider� c�, deoarece bunurile au p�r�sit teritoriul comunitar, sunt 
întrunite condi�iile realiz�rii unui export, iar faptul c� doar din neîndeplinirea unei 
condi�ii de form� este respins� scutirea pentru exporturi, înseamn� c� acest fapt 
încalc� principiul neutralit��ii TVA, a�a cum a fost enun�at în jurispruden�a CEJ. 

Societatea mai face precizarea c�, de�i din eroare la rubrica Exportator din 
documentele de export a fost men�ionat� societatea ............. SRL, existând astfel 
neconcordan�e în modul de completare al declara�iilor vamale de export, a procedat la 
corectarea acestora prin depunerea la autorit��ile vamale a unei solicit�ri de corectare 
a declara�iilor respective. 

Totodat�, sus�ine c�, având în vedere prevederile legale invocate �i 
documenta�ia pus� la dispozi�ia organelor fiscale, rezult� c� nu este specificat în mod 
explicit c� pe documentele necesare pentru scutirea exportului s� fie men�ionat 
numele exportatorului �i concluzioneaz� c� astfel, însu�i legiuitorul a prev�zut c�, în 
practic�, pot ap�rea situa�ii în care furnizorul �i exportatorul/expeditorul pot fi entit��i 
diferite. 

 
Petenta precizeaz� c� s-a demonstrat c� bunurile au p�r�sit teritoriul 

României �i c�, în fapt, a realizat un export c�tre clien�ii s�i, drept pentru care 
consider� ca fiind aplicabil� scutirea de TVA la export. 

 
În drept, sunt aplicabile prevederile: 
 

• art. 143 alin. 1 lit. a �i art. 140 alin. 1 din Codul fiscal, modificat, unde se 
precizeaz� c�: 

 
ART. 143 
“Scutiri pentru exporturi sau alte opera�iuni similare, pentru livr�ri 

intracomunitare �i pentru transportul interna�ional �i intracomunitar 
(1) Sunt scutite de tax�: 
a) livr�rile de bunuri expediate sau transportate în afara Comunit��ii 

de c�tre furnizor sau de alt� persoan� în contul s�u; 
[…]”. 
 
ART. 140 
“Cotele 
(1) Cota standard este de 24% �i se aplic� asupra bazei de impozitare 

pentru opera�iunile impozabile care nu sunt scutite de tax� sau care nu sunt 
supuse cotelor reduse. 
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[…]”. 
Din aceste prevederi legale se re�ine c� livr�rile de bunuri expediate sau 

transportate în afara Comunit��ii de c�tre furnizor sau de alt� persoan� în contul s�u 
sunt scutite de TVA. 

Totodat�, se stipuleaz� c�, în situa�ia opera�iunilor impozabile care nu sunt 
scutite de tax�, se aplic� cota de TVA de 24% asupra bazei de impozitare. 
 
• Conform prevederilor Directivei 2006/112/CE din 28 noiembrie 2006 privind 

sistemul comun al taxei pe valoarea ad�ugat�, la art. 146 alin. 1 lit. a se stipuleaz� 
c�: 
 

ART. 146 
“(1) Statele membre scutesc urm�toarele opera�iuni: 
(a) livrarea de bunuri expediate sau transportate la o destina�ie din 

afara Comunit��ii de c�tre vânz�tor sau în contul acestuia; 
[…]”. 
 
Din aceste prevederi legale se re�ine c� livrarea de bunuri expediate sau 

transportate la o destina�ie din afara Comunit��ii de c�tre vânz�tor este o opera�iune 
scutit� de TVA. 

 
• În ceea ce prive�te modul de justificare a scutirii de TVA pentru exportul de 

bunuri, la art. 2 �i art. 3 din Ordinul ministrului economiei �i finan�elor nr. 2421 din 
18 decembrie 2007 pentru modificarea Instruc�iunilor de aplicare a scutirii de tax� pe 
valoarea ad�ugat� pentru opera�iunile prev�zute la art. 143 alin. (1) lit. a) - i), art. 143 
alin. (2) �i art. 144^1 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, se precizeaz� c�: 

 
ART. 2 
“(1) Sunt scutite de taxa pe valoarea ad�ugat�, în conformitate cu 

prevederile art. 143 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, livr�rile de bunuri expediate sau transportate în afara 
Comunit��ii de furnizor sau de alt� persoan� în contul s�u. Prin persoan� care 
expediaz� sau transport� bunuri în afara Comunit��ii în contul furnizorului se 
în�elege orice persoan� care face transportul. Scutirea se aplic� numai în situa�ia 
în care, potrivit prevederilor contractuale dintre furnizor �i cump�r�tor, 
transportul bunurilor în afara Comunit��ii este în sarcina furnizorului, care 
poate face transportul cu mijloace proprii sau poate apela la un transportator 
ori la o cas� de expedi�ie. 

(2) Scutirea de tax� prev�zut� la art. 143 alin. (1) lit. a) din Codul 
fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, se justific� de c�tre exportator 
cu urm�toarele documente: 

a) factura, care trebuie s� con�in� informa�iile prev�zute la art. 155 
alin. (5) din Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, sau, dac� 
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transportul bunurilor nu presupune o tranzac�ie, documentele solicitate de 
autoritatea vamal� pentru întocmirea declara�iei vamale de export; 

b) unul dintre urm�toarele documente: 
1. declara�ia vamal� de export, certificat� de biroul vamal de ie�ire din 

spa�iul comunitar, �i/sau, dup� caz, s� fie certificat liberul de vam� acordat de 
autoritatea vamal�; sau 

2. documentul de înso�ire la export (EAD), certificat de biroul vamal 
de ie�ire din spa�iul comunitar, �i/sau, dup� caz, s� fie certificat liberul de vam� 
acordat de autoritatea vamal�; sau 

3. confirmarea electronic� a p�r�sirii teritoriului comunitar, transmis� 
de biroul vamal; 

c) documentul de transport care atest� c� bunurile p�r�sesc 
Comunitatea �i, dup� caz, orice alt document care atest� realizarea efectiv� a 
exportului, cum ar fi: comanda de cump�rare, de vânzare sau contractul, 
documentele de asigurare. 

[…]”. 
 
Din aceste prevederi legale rezult� c� scutirea de TVA aferent� livr�rilor de 

bunuri expediate sau transportate în afara Comunit��ii de c�tre furnizor se aplic� 
numai dac�, potrivit prevederilor contractuale dintre furnizor �i cump�r�tor, 
transportul bunurilor în afara Comunit��ii este în sarcina furnizorului. 

De asemenea, se stipuleaz� c�, scutirea de TVA se justific� de c�tre 
exportator cu o serie de documente, respectiv cu factura, cu declara�ia vamal� de 
export sau documentul de înso�ire la export sau confirmarea electronic� a p�r�sirii 
teritoriului comunitar �i cu documentul de transport care atest� c� bunurile p�r�sesc 
Comunitatea. 

 
Prin urmare, se re�ine c�, pentru a putea beneficia de scutire la livrarea de 

bunuri expediate sau transportate în afara Comunit��ii de c�tre furnizor, acesta trebuie 
s� fac� dovada cu documente c�, potrivit prevederilor contractuale dintre furnizor �i 
cump�r�tor, transportul bunurilor în afara Comunit��ii este în sarcina furnizorului �i 
c� de�ine factura, declara�ia vamal� de export (sau documentul de înso�ire la export 
sau confirmarea electronic� a p�r�sirii teritoriului comunitar) �i documentul de 
transport care atest� c� bunurile p�r�sesc Comunitatea. 

 
La verificarea efectuat�, au fost solicitate Direc�iei de Tehnologia 

Informa�iei, Comunica�ii �i Statistic� Vamal� informa�ii cu privire la exporturile 
realizate de c�tre ............. în perioada noiembrie 2010-mai 2012.  

În urma r�spunsului primit, s-au constatat diferen�e fa�� de înregistr�rile 
contribuabilului, în sensul c� organele fiscale au constatat c�, în perioada 01.11.2010-
31.05.2012, societatea a eviden�iat în contabilitate opera�iuni de export care nu sunt 
confirmate de ie�ire din spa�iul comunitar de c�tre organele vamale, în baza 
urm�toarelor facturi: 

- factura nr. ............. în valoare de ............. (.............), emis� .............-Uruguay; 
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- factura nr. ............. în valoare de ............. (.............), emis� c�tre ............. …-
Arabia Saudit�; 

- factura nr. ............. în valoare de ............. (.............), emis� c�tre ……………)-
China; 

- factura nr. ............. în valoare de ............. (.............), emis� c�tre ............. 
…………..-Singapore; 

- factura nr. ............. în valoare de ............. (……. euro), emis� c�tre ............. 
………-Singapore; 

- factura nr. ............. în valoare de ............. (.............), emis� c�tre ............. 
……….-Brazilia; 

- factura nr. ............. în valoare de ............. (.............), emis� c�tre ............. 
…………-Singapore; 

- factura nr. ............. în valoare de ............. (.............), emis� c�tre ............. 
………-Singapore. 

Organele fiscale au solicitat contribuabilului explica�ii scrise privind aceste 
opera�iuni, iar prin nota explicativ� dat� de reprezentantul societ��ii se precizeaz� c� 
bunurile au p�r�sit teritoriul României, în baza urm�toarelor documente: 

- DVE nr. ............. aferent� facturii nr. .............; 
- DVE nr. ............. aferent� facturii nr. .............; 
- DVE nr. ............. aferent� facturii nr. .............; 
- DVE nr. ............., aferent� facturilor nr. ............. �i nr. .............; 
- DVE nr. .... aferent� facturii nr. .............; 
- DVE nr. ............. aferent� facturilor nr. ............. �i nr. .............. 

În urma verific�rii declara�iilor vamale de export prezentate de societate, 
organele fiscale au constatat c� acestea nu au completat� la rubrica „Expeditor” 
denumirea �i codul TVA (sau codul EORI) al contribuabilului ............., exportator 
figurând furnizorul din Cluj-Napoca – SC ............. SRL – RO .............. 

În contesta�ia formulat�, societatea sus�ine c�, de�i pe documentele de 
export la rubrica Exportator este men�ionat ............. SRL, ea este cea care a ac�ionat 
în calitate de exportator �i a justificat scutirea conform cerin�elor legale, ea fiind cea 
care a suportat �i cheltuielile accesorii de logistic� �i transport. 

 
• În ceea ce prive�te formularul declara�ie vamal� de export, sunt aplicabile 

prevederile Ordinului pre�edintelui Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal� nr. 
9988 din 28 decembrie 2006 pentru aprobarea normelor tehnice de completare, 
utilizare �i tip�rire a declara�iei sumare �i a documentului administrativ unic, unde la 
cap. 3 lit. A se precizeaz� c�: 

 
“CAP. 3 
INSTRUC�IUNI SPECIFICE PRIVIND COMPLETAREA 

CASETELOR DECLARA�IEI VAMALE DE C�TRE DECLARANT 
 
13. Datele �i informa�iile care trebuie înscrise în casetele din 

formularul declara�iei vamale sunt urm�toarele: 
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A. INDICA�II PRIVIND COMPLETAREA DECLARA�IEI 
VAMALE ÎN CAZUL OPERA�IUNILOR DE EXPORT/EXPEDIERE, 
PLASAREA ÎN ANTREPOZIT VAMAL A M�RFURILOR CU 
PREFINAN�ARE ÎN VEDEREA EXPORTULUI ACESTORA, REEXPORT, 
PERFEC�IONARE PASIV�, TRANZIT COMUNITAR �I/SAU ATESTAREA 
STATUTULUI COMUNITAR AL M�RFURILOR. 

[…] 
CASETA 2: Expeditor/Exportator 
Se completeaz� cu num�rul EORI prev�zut la art. 1 pct. 16 din 

Regulamentul (CEE) nr. 2.454/93 al Comisiei sau cu num�rul de înregistrare în 
sistemul informatic atribuit de autoritatea vamal� din România, dup� caz, 
urmat de numele �i prenumele sau denumirea companiei �i adresa complet� a 
expeditorului/exportatorului. Structura num�rului EORI este cea prev�zut� în 
Regulamentul (CE) nr. 312/2009 al Comisiei. Structura num�rului de 
înregistrare în sistemul informatic este cea prev�zut� în Ordinul 
vicepre�edintelui Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal� nr. 1.554/2009 
pentru aprobarea Normelor tehnice privind înregistrarea în scopuri vamale a 
operatorilor economici �i a altor persoane. 

În cazul unor grup�ri, se indic� men�iunea "Diver�i", iar la declara�ia 
vamal� se va ata�a lista expeditorilor/exportatorilor”. 

 
Din aceste prevederi legale rezult� c� declara�ia vamal� în cazul 

opera�iunilor de export/expediere trebuie completat� la caseta 2 referitoare la 
Expeditor/Exportator cu num�rul EORI sau cu num�rul de înregistrare în sistemul 
informatic atribuit de autoritatea vamal� din România �i cu numele �i prenumele sau 
denumirea companiei �i adresa complet� a expeditorului/exportatorului. 

Rezult� c� este obligatorie completarea corect� a rubricii referitoare la 
exportator. 

Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c�, pentru facturile de 
livrare bunuri la export, societatea a prezentat organelor fiscale o serie de declara�ii 
vamale de export,  dar care la rubrica „Exportator” nu au completat� denumirea �i 
codul TVA (sau codul EORI) al contribuabilului ............., exportator figurând 
furnizorul din Cluj-Napoca – SC ............. SRL – RO .............. 

 
Societatea mai face precizarea c�, de�i din eroare la rubrica „Exportator” 

din documentele de export a fost men�ionat� societatea ............. SRL, existând astfel 
neconcordan�e în modul de completare al declara�iilor vamale de export, a procedat la 
corectarea acestora prin depunerea la autorit��ile vamale a unei solicit�ri de corectare 
a declara�iilor respective. 

Aceast� sus�inere a societ��ii nu poate fi re�inut� în solu�ionarea favorabil� 
a contesta�iei, întrucât prevederile legale mai sus citate prev�d în mod clar 
obligativitatea complet�rii declara�iei vamale de export cu denumirea �i datele de 
identificare ale furnizorului �i nu cu alte date, cu atât mai mult cu cât îns��i societatea 
recunoa�te c� declara�iile sale vamale nu con�in datele corecte.  
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Faptul c� societatea a depus o cerere la organul vamal emitent de corectare 
a declara�iilor vamale, nu este suficient pentru a se acorda dreptul de scutire de TVA, 
întrucât, a�a cum rezult� din textele de lege men�ionate, scutirea la export se justific� 
de exportator cu anumite documente prev�zute expres de lege.  

Astfel, pentru a beneficia de scutire de TVA la export, persoana impozabil� 
trebuie s� demonstreze cu documente c� bunurile livrate au p�r�sit teritoriul 
Comunit��ii, prin prezentarea de facturi de livrare, declara�ii vamale de export (sau 
documentul de înso�ire la export sau confirmarea electronic� a p�r�sirii teritoriului 
comunitar) care s� fie emise pe numele exportatorului �i cu codul EORI �i 
documentele de transport care atest� c� bunurile p�r�sesc Comunitatea. Totodat� 
aceste documente trebuie completate conform prevederilor legale. 

 
În ceea ce prive�te sus�inerea contestatoarei c� doar din neîndeplinirea 

unei condi�ii de form� este respins� scutirea pentru exporturi, înc�lcându-se principiul 
neutralit��ii TVA, a�a cum a fost enun�at în jurispruden�a CEJ, nu poate fi re�inut� în 
solu�ionarea favorabil� a contesta�iei, întrucât contestatoarea nu justific� cu 
documente emise conform prevederilor legale scutirea de tax� pe valoarea ad�ugat� 
cu drept de deducere �i c� bunurile au fost expediate sau transportate în afara 
Comunit��ii. 

 
Având în vedere prevederile legale citate �i analizate la acest cap�t de 

cerere �i faptul c� pentru facturile de livrare m�rfuri c�tre ��ri din afara spa�iului 
comunitar, societatea nu a prezentat declara�ii vamale de export din care s� rezulte c� 
exportatorul este ............. �i codul de TVA (EORI), �i nici documente de transport 
care atest� c� bunurile au fost transportate din România, pentru a justifica scutirea de 
TVA, rezult� c� în mod legal organele fiscale au colectat TVA aferent� acelor facturi 
în sum� de ............. �i au respins la rambursare TVA în sum� de ............., drept 
pentru care urmeaz� a se respinge contesta�ia formulat� ca neîntemeiat�. 

 
3. Referitor la suma de ............., reprezentând TVA respins� la 

rambursare prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de 
plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. ............., emis� de Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice a Municipiului Bucure�ti-Activitatea de inspec�ie fiscal�, 
cauza supus� solu�ion�rii este dac� societatea avea dreptul la scutirea de TVA 
aferent� unor bunuri achizi�ionate cu factura nr. ............., pentru care nu face 
dovada c� acele bunuri au fost vândute, transportate din România în state 
membre sau c� le de�ine în stoc. 

 
În fapt, în urma verific�rilor efectuate, organele fiscale au constatat c� 

societatea a înregistrat în eviden�a sa contabil� �i a declarat achizi�ii locale în sum� de 
............., în baza facturii nr. ............., pentru care a dedus TVA în sum� de .............. 
Organele fiscale fac precizarea c� societatea nu face dovada c� acele bunuri au fost 
vândute, transportate din România în state membre sau le de�ine în stoc. 

Organele fiscale men�ioneaz� c�, în nota explicativ� dat� de împuternicitul 
societ��ii, se precizeaz� c� marfa aferent� facturii nr. ............. nu are factura de livrare 
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aferent� �i nici documente de transport, întrucât bunurile men�ionate pe aceast� 
factur� de achizi�ie au fost folosite de companie în scopuri interne, pentru 
departamentul de inginerie. Mai face precizarea c� aceast� factur� a fost stornat�, iar 
factura nr. ............. reprezint� o reemitere a facturii nr. ............., care a fost stornat� 
întrucât a fost emis� eronat ca urmare a utiliz�rii unui curs valutar gre�it. 

Deoarece societatea nu a facut dovada existen�ei acelor m�rfuri sau faptului 
c� bunurile au fost transportate din România în alt stat membru, pentru a justifica 
scutirea de tax� pentru aceste livr�ri, organele fiscale au colectat TVA în sum� de 
.............. 

 
Referitor la suma de ............., aferent� facturii nr. ............., emis� de 

............. SRL, societatea afirm� c� bunurile achizi�ionate în baza acestei facturi au 
fost utilizate de companie, în scopuri interne, în departamentul de inginerie al 
societ��ii. 

Invoc� prevederile art. 145 alin. 2 din Codul fiscal �i sus�ine c� bunurile 
achizi�ionate au fost transportate în comunitate în vedera utiliz�rii în scopuri interne 
de c�tre societate, respectiv pentru a fi testat� calitatea produselor. Mai precizeaz� c� 
transportul bunurilor în afara României reiese din CMR-ul anexat la contesta�ie. 

 
Petenta concluzioneaz� c� are dreptul la deducerea TVA, întrucât bunurile 

au fost utilizate în scopul realiz�rii obiectului s�u de activitate �i consider� c� 
organele de inspec�ie fiscal� au înc�lcat principiul neutralit��ii TVA. 

Invoc� în acest sens �i pct. 78 din cauza C-255/02 Halifax plc (Anexa 16). 
 
În drept, sunt aplicabile prevederile: 

 
• Art. 126 alin. 1 lit. a din Codul fiscal, modificat, unde se precizeaz� c�: 

 
ART. 126 
“Opera�iuni impozabile 
(1) Din punct de vedere al taxei sunt opera�iuni impozabile în România 

cele care îndeplinesc cumulativ urm�toarele condi�ii: 
a) opera�iunile care, în sensul art. 128 - 130, constituie sau sunt 

asimilate cu o livrare de bunuri sau o prestare de servicii, în sfera taxei, 
efectuate cu plat�; 

[…]”. 
 
Din aceste prevederi legale se re�ine c�, din punctul de vedere al TVA, sunt 

opera�iuni impozabile în România, opera�iunile care constituie sau sunt asimilate cu o 
livrare de bunuri, în sfera taxei, efectuate cu plat�. 
 
• În ceea ce prive�te cota de tax� aplicabil� în acest sens, sunt aplicabile 

prevederile art. 140 alin. 1 din acela�i act normativ, unde se stipuleaz� c�: 
 

ART. 140 
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“Cotele 
(1) Cota standard este de 24% �i se aplic� asupra bazei de impozitare 

pentru opera�iunile impozabile care nu sunt scutite de tax� sau care nu sunt 
supuse cotelor reduse. 

[…]”. 
 
Conform acestor prevederi legale, cota standard de TVA de 24% se aplic� 

asupra bazei de impozitare pentru opera�iunile impozabile care nu sunt scutite de 
tax�. 

Prin urmare, rezult� c� se aplic� cota de 24% TVA aferent� bazei de 
impozitare numai în situa�ia în care opera�iunile impozabile nu sunt scutite de tax�. 

 
• Referitor la scutirea de TVA, la art. 143 alin. 2 lit. a �i alin. 3 din Codul 

fiscal, se precizeaz� c�: 
 
ART. 143 
“Scutiri pentru exporturi sau alte opera�iuni similare, pentru livr�ri 

intracomunitare �i pentru transportul interna�ional �i intracomunitar 
[…] 
(2) Sunt, de asemenea, scutite de tax� urm�toarele: 
a) livr�rile intracomunitare de bunuri c�tre o persoan� care îi 

comunic� furnizorului un cod valabil de înregistrare în scopuri de TVA, atribuit 
de autorit��ile fiscale din alt stat membru, cu excep�ia: 

1. livr�rilor intracomunitare efectuate de o întreprindere mic�, altele 
decât livr�rile intracomunitare de mijloace de transport noi; 

2. livr�rilor intracomunitare care au fost supuse regimului special 
pentru bunurile second-hand, opere de art�, obiecte de colec�ie �i antichit��i, 
conform prevederilor art. 152^2; 

[…] 
(3) Prin ordin al ministrului finan�elor publice se stabilesc, acolo unde 

este cazul, documentele necesare pentru a justifica scutirea de tax� pentru 
opera�iunile prev�zute la alin. (1) �i (2) �i, dup� caz, procedura �i condi�iile care 
trebuie îndeplinite pentru aplicarea scutirii de tax�”. 

 
Din aceste prevederi legale se re�ine c�, din punctul de vedere al TVA, sunt 

opera�iuni scutite �i livr�rile intracomunitare de bunuri efectuate c�tre o persoan� care 
îi comunic� furnizorului un cod valabil de înregistrare în scopuri de TVA, atribuit de 
autorit��ile fiscale din alt stat membru, cu excep�iile prev�zute de lege. 

Totodat�, se precizez� c�, prin ordin al ministrului finan�elor publice se 
stabilesc documentele necesare pentru a justifica scutirea de tax�. 

 
• În ceea ce prive�te scutirea de tax� prev�zut� la art. 143 alin. 2 mai sus citat, 

sunt aplicabile prevederile Ordinului ministrul economiei �i finan�elor nr. 2421 din 18 
decembrie 2007 pentru modificarea Instruc�iunilor de aplicare a scutirii de tax� pe 
valoarea ad�ugat� pentru opera�iunile prev�zute la art. 143 alin. (1) lit. a) - i), art. 143 
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alin. (2) �i art. 144^1 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, unde la art. 10 se men�ioneaz�: 

 
ART. 10 
“(1) Scutirea de tax� pentru livr�rile intracomunitare de bunuri 

prev�zute la art. 143 alin. (2) lit. a) din Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, cu excep�iile de la pct. 1 �i 2 ale aceleia�i litere a), se 
justific� pe baza urm�toarelor documente: 

a) factura care trebuie s� con�in� informa�iile prev�zute la art. 155 
alin. (5) din Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, �i în care s� 
fie men�ionat codul de înregistrare în scopuri de TVA atribuit cump�r�torului 
în alt stat membru; 

b) documentul care atest� c� bunurile au fost transportate din 
România în alt stat membru; 

�i, dup� caz, 
c) orice alte documente, cum ar fi: contractul/comanda de 

vânzare/cump�rare, documentele de asigurare”. 
 
Din aceste texte de lege rezult� c� livr�rile intracomunitare de bunuri c�tre 

o persoan� care îi comunic� furnizorului un cod valabil de înregistrare în scopuri de 
TVA, atribuit de autorit��ile fiscale din alt stat membru, sunt scutite de TVA doar 
dac� se justific� cu o serie de documente, respectiv cu factura care trebuie s� 
îndeplineasc� anumite condi�ii prev�zute de lege, cu documentul care atest� c� 
bunurile au fost transportate din România în alt stat membru, precum �i cu alte 
documente, cum ar fi comanda de vânzare/cump�rare, documentele de asigurare. 

 
Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c�, în urma verific�rii 

efectuate, organele fiscale au constatat c� societatea a înregistrat în eviden�a sa 
contabil� �i a declarat achizi�ii locale în sum� de ............., în baza facturii nr. 
............., pentru care a dedus TVA în sum� de ............., dar nu face dovada c� acele 
bunuri au fost vândute, transportate din România în state membre sau le de�ine în 
stoc. 

 
În nota explicativ� dat� de împuternicit, precum �i în contesta�ia formulat�, 

se precizeaz� c� pentru marfa achizi�ionat� cu factura în cauz� nu are factura de 
livrare aferent� �i nici documente de transport, întrucât bunurile men�ionate pe 
aceast� factur� de achizi�ie au fost folosite de companie în scopuri interne, pentru 
departamentul de inginerie. 

 
A�a dup� cum rezult� din prevederile legale citate la acest cap�t de cerere, o 

persoan� impozabil� are dreptul de a beneficia de scutire de TVA aferent� livr�rilor 
intracomunitare de bunuri, doar dac� face dovada cu documente (cum ar fi factura de 
livrare, documente de trnsport �i alte documente) c� a efectuat acea livrare. 

În caz contrar, acea opera�iune nu este scutit� de TVA, intrând sub inciden�a 
prevederilor art. 126 alin. 1 lit. a din Codul fiscal, modificat, constituind astfel o 
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opera�iune impozabil� din punctul de vedere al TVA, efectuat� cu plat�, iar cota de 
TVA aplicabil� este de 24%. 

 
Întrucât nici la data controlului �i nici prin contesta�ia formulat� societatea 

nu a prezentat documente de livrare a bunurilor �i nici nu a facut dovada faptului c� 
de�ine bunurile, rezult� c� în mod legal organele fiscale au colectat TVA aferent� 
acelor bunuri. 

Societatea are sarcina de a dovedi actele �i faptele care au stat la baza 
declara�iilor sale, a�a cum prevede �i art. 65 din OG 92/2003, privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, unde se precizeaz� c�: 

 
ART. 65 
“Sarcina probei în dovedirea situa�iei de fapt fiscale 
(1) Contribuabilul are sarcina de a dovedi actele �i faptele care au stat 

la baza declara�iilor sale �i a oric�ror cereri adresate organului fiscal”. 
 
În contesta�ia formulat� societatea sus�ine c� are dreptul la deducerea 

TVA aferent� achizi�iei bunurilor pe motiv c� le-a utilizat în interesul s�u. 
Preciz�m c� în aceast� spe�� nu este vorba de dreptul de deducere a TVA, ci 

despre obliga�ia colect�rii TVA pentru bunurile ie�ite din gestiunea sa. Organele de 
control nu au stabilit TVA suplimentar� în sum� de ............. pe motiv c� societatea 
are dreptul la deducerea TVA aferent� achizi�iei de bunuri, ci au stabilit c� societatea 
avea obliga�ia colect�rii TVA aferent� ie�irii acestora din gestiunea societ��ii. 

Prin urmare, argumentele aduse de societate cu privire la deductibilitatea 
TVA nu sunt incidente cauzei. 

 
Având în vedere prevederile legale invocate �i faptul c� nici la data 

controlului �i nici prin contesta�ia formulat� societatea nu a prezentat documente de 
livrare a bunurilor �i nici nu a facut dovada faptului c� de�ine bunurile, rezult� c� în 
mod legal organele fiscale au colectat TVA aferent� acelor bunuri, drept pentru care 
urmeaz� a se respinge ca neîntemeiat� contesta�ia formulat� cu privire la suma 
de ............., reprezentând TVA. 

 
Pentru considerentele prezentate în con�inutul deciziei �i în temeiul 

prevederilor art. 216 din OG 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, 
se: 

 
DECIDE: 

 
 

1. Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de ............. cu 
sediul în în mun. Bucure�ti, ……………., cod înregistrare în scopuri de TVA – RO 
………………., împotriva m�surilor stabilite prin Decizia de impunere privind 
obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. ............., 
emis� de Direc�ia General� a Finan�elor Publice a Municipiului Bucure�ti-Activitatea 
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de inspec�ie fiscal�, privind suma de ..............., reprezentând TVA respins� la 
rambursare. 

 
2. Desfiin�area Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale 

suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. ............., emis� de Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice a Municipiului Bucure�ti-Activitatea de inspec�ie 
fiscal�, privind suma de ............., reprezentând TVA respins� la rambursare, 
urmând ca organele fiscale, printr-o alt� echip� decât cea care a încheiat decizia 
contestat�, s� reanalizeze situa�ia de fapt strict pentru acelea�i obliga�ii bugetare �i 
pentru aceea�i perioad� din actul administrativ fiscal desfiin�at, în func�ie de cele 
precizate prin prezenta decizie. 

 
Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Suceava sau Tribunalul 

Bucure�ti, în termen de 6 luni de la data comunic�rii, conform procedurii legale. 
 
 
 


